
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 16 del 16/01/2024

Oggetto: VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. APPROVAZIONE 
DEI  CRITERI  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DELLE  FIERE  DI  PRIMAVERA  E  DI  AUTUNNO- 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE E SOGGETTO GESTORE  .

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  sedici del  mese di  Gennaio,  alle  ore 17,40 e segg.  nella  Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il Vice  Segretario Generale Michela Cadau

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

– con delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023 è stato approvato il nuovo Piano 
Comunale  e  il  Regolamento  per  la  Disciplina  del  Commercio  su  Aree 
Pubbliche;



– nel nuovo Piano e regolamento del commercio su aree pubbliche, sono state 
istituite, tra l'altro, n. quattro Fiere promozionali:

• n. due Fiere di primavera: n. 1 Fiera in Via Grande, n. 1 Fiera alla Rotonda di 
Ardenza;

• n. due Fiere di autunno: n. 1 Fiera in Via Grande,  n. 1 Fiera alla Rotonda di 
Ardenza;

Rilevato che l’art.29  del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree 
Pubbliche “Norme in materia di funzionamento delle fiere promozionali”,  prevede 
quanto segue:

1. A  norma  del  Codice  il  Comune  può:  o  gestire  direttamente   le  fiere  
promozionali, previa concertazione con le Associazioni di categoria, o in via  
straordinaria  affidare la gestione  delle stesse  a soggetti  esterni  proponenti  
iniziative ritenute di particolare interesse.

2. Il Comune ha la facoltà di indire fiere promozionali, previa concertazione con  
le Associazioni di categoria, anche indipendentemente dall’aggiornamento del  
piano, mediante deliberazione della Giunta Comunale, fatto salvo l’obbligo di  
adeguare successivamente il piano stesso.

3. In caso di affidamento a soggetti  esterni,  i rapporti  tra Comune e soggetto  
gestore saranno regolati da specifica convenzione.

4. Qualora il Comune indichi una fiera promozionale affidandone la gestione a  
soggetto  terzo,  l’assegnazione  dei  posteggi  sarà  a  carico  di  questi,  con  le  
modalità e le condizioni idonee al raggiungimento degli obiettivi della fiera  
promozionale e nel rispetto dei criteri stabiliti dalla legge e dal regolamento.

Dato  atto  dell’impossibilità  di  gestire  direttamente  tutti  gli  eventi  promozionali 
cittadini,  in  considerazione  del  fatto  che,  l'Ufficio  Commercio  e  altre  attività 
produttive,  in  attuazione  del   nuovo  Piano  Comunale  e  il  Regolamento  per  la 
Disciplina del Commercio su Aree Pubbliche, approvato con delibera di C.C. n. 144 
del 29/06/2023, ha proceduto ad avviare, per l'anno 2024,  molteplici procedure volte 
all'assegnazione  dei  posteggi   e  contestuale  rilascio  di  autorizzazione  d’esercizio 
nelle fiere/mercati sia già esistenti che di nuova istituzione.

Ritenuto pertanto che, al fine di ottenere i risultati auspicati, con il consequenziale 
soddisfacimento  degli  operatori  commerciali,  dei  frequentatori  e  di  tutta  la 
cittadinanza, l’amministrazione comunale intende affidare le fiere di cui trattasi ad 
esperti del settore che siano in grado di garantire un’ottimale riuscita delle stesse, 
attesa  anche  la  connotazione  altamente  specialistica  di  tali  iniziative  e,  pertanto, 
intende procedere alla pubblicazione di manifestazione di interesse per la selezione 
dei soggetti interessati ad assumere la gestione amministrativa ed il funzionamento 
delle fiere di primavera e di autunno, avvalendosi della possibilità, di cui al sopra 



richiamato art. 29 del Regolamento del commercio su aree pubbliche, di < affidare la 
gestione delle stesse a soggetti esterni proponenti iniziative ritenute di particolare  
interesse>.

Ritenuto  altresì  opportuno  stabilire  i  criteri  attraverso  il  quale  procedere 
all'affidamento della gestione delle suddette fiere  alle Associazioni e ad enti terzi, 
andando a stabilire quanto segue:

• natura giuridica ed esperienza del soggetto organizzatore: costituirà criterio 
di  premialità  l’esperienza  pluriennale  maturata  nel  settore  e  la  comprovata 
partecipazione  ed  esperienza  del  soggetto  organizzatore  ad  eventi  cittadini 
analoghi a quelli di cui alle fiere oggetto di affidamento.

• PARAMETRI DI VALUTAZIONE con punteggio max totale di 10:Numero 
delle manifestazioni analoghe a quella oggetto del presente bando organizzate 
su base annuale dal soggetto proponente (come da dichiarazione dell'allegato 
2) negli ultimi 5 anni:

– fino a 2 manifestazioni analoghe: punti 2

– da 3 a 5 manifestazioni analoghe: punti 5

– oltre 6 manifestazioni analoghe: punti 10

– Max Punti Tot. 10

Dato atto atto che  per quanto riguarda le n. due fiere da svolgersi in zona Rotonda di 
Ardenza le stesse verranno svolte compatibilmente con i lavori che interesseranno 
l'area dei “tre ponti”, individuando come eventuale area di svolgimento alternativa 
quella lato parcheggio.

Precisato altresì  che a seguito di affidamento delle fiere,  i  rapporti  tra Comune e 
soggetto gestore saranno regolati da specifica convenzione, come indicato dall’art.29 
comma 3 del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche.

Richiamati:

– la  Legge  Regionale  n.62/2018 “Codice  del  Commercio”  ed  il relativo 
regolamento di attuazione D.P.G.R. 23/R/2020;

– il Piano Piano Comunale e il Regolamento per la Disciplina del Commercio su 
Aree Pubbliche approvato con delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023.

Preso  atto  del  preventivo  concordo  rilasciato  dall’Assessore  al  Turismo  e 
Commercio.

Dato atto che non si determina alcun onere a carico del Bilancio Comunale.

Preso atto degli allegati pareri di cui l’art. 49 del D.Lgs 267/2000, che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



Ritenuta  la  necessità  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., al fine di 
assicurarne la celere esecuzione.

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività;

DELIBERA

1. di approvare – in avvalimento,  per  quanto già meglio argomentato in parte 
narrativa, della facoltà  di cui all'art. 29 del Regolamento del commercio su 
aree  pubbliche,  di  < affidare  la  gestione  delle  stesse  a  soggetti  esterni  
proponenti iniziative ritenute di particolare interesse> - i criteri attraverso il 
quale procedere all'affidamento della gestione delle  n. quattro Fiere descritte 
in  premessa  (n.  due  di  primavera  e  n.  2  di  autunno)  alle  Associazioni  di 
categoria e ad enti terzi, andando a stabilire quanto segue:

• natura giuridica ed esperienza del soggetto organizzatore: costituirà criterio 
di  premialità  l’esperienza  pluriennale  maturata  nel  settore  e  la  comprovata 
partecipazione  ed  esperienza  del  soggetto  organizzatore  ad  eventi  cittadini 
analoghi a quelli di cui alle fiere oggetto di affidamento;

• PARAMETRI DI VALUTAZIONE con punteggio max totale di 10: Numero 
delle manifestazioni analoghe a quella oggetto del presente bando organizzate 
su base annuale dal soggetto proponente (come da dichiarazione dell'allegato 
2) negli ultimi 5 anni:

– fino a 2 manifestazioni analoghe: punti 2

– da 3 a 5 manifestazioni analoghe: punti 5

– oltre 6 manifestazioni analoghe: punti 10

2. di  dare  atto  che   per  quanto  riguarda  le  n.  due  fiere  da  svolgersi  in  zona 
Rotonda di Ardenza le stesse verranno svolte compatibilmente con i lavori che 
interesseranno  l'area  dei  “tre  ponti”, individuando  come  eventuale  area  di 
svolgimento quella lato parcheggio.

3. di approvare l’allegato schema di Convenzione  (allegata parte integrante al 
presente atto) che disciplini  disciplinante i reciproci rapporti tra Comune di 
Livorno e soggetto gestore;

4. di  incaricare  il Settore  Sviluppo  Economico,  Turismo  e  Sportello  Europa 
-Ufficio  Commercio  su  Aree  Private  e  Altre  Attivita'  Produttive,    della 
redazione di apposito bando per l'affidamento alle  Associazioni di categoria e 
ad enti  terzi,  a  titolo gratuito e mediante  pubblica selezione,  della  gestione 



delle fiere di cui al punto 1., oltre all’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione;

5. di dare atto che non si determina alcun onere a carico del Bilancio Comunale;

6. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.  Lgs. 
267/2000.

La presente deliberazione è pubblicata per la durata di 15 gg all'albo telematico, in 
attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio on line, approvato con Delibera G.C. n. 10/2012;

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Vice Segretario Generale Il Sindaco
            Michela Cadau               Luca Salvetti


	LA GIUNTA COMUNALE

